ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR

INDICAÇÃO n° 00$
Senhor Presidente, GautooV

forettx

| \ 0SMeòana

,, - r D T U R A W l > ? W A  MAMORÉ-iw
Nova Mamoré, 07 de março de 2022.

REC:. : 6 Í O -

Assinatura

O Vereador JOSÉ CARLOS R. DOS SANTOS, infra-assinado, nó uso
das atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lfei Orgânica
Municipal e demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência a inclusão da
presente INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, e se
aprovada que seja enviado oficio ao Sr. Marcélio Rodrigues Uchôa, juntamente com
cópia para o Secretario Municipal de Obras -  SEMOTRAN, INDICANDO -  LHE, a
recuperação de trechos considerados críticos na oitava linha do ribeirão.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO, que a oitava linha do Ribeirão está localizada dentro da zona rural
do município de Nova Mamoré, e há algum tempo vem sendo reivindicado pela
população que seja executado os serviços de manutenção;

CONSIDERANDO, que com as chuvas constantes a água acabou provocando vários
trechos com alagamentos e enormes crateras em parte da extensão da mencionada
linha;

CONSIDERANDO, que a referida linha é utilizada para o escoamento da produção
leiteira, de soja e arroz através de caminhões e carretas pesadas que necessitam de
melhores condições de trafegabilidade;

CONSIDERANDO, que se trata esta de ponto importante para o translado de alunos
feito pelo ônibus escolar, sendo necessário essa manutenção para que seja evitado
algum acidente futuramente;

CONSIDERANDO, que para ser sanado o referido problema, é necessária uma
equipe da secretaria de obras do Município na localidade, juntamente com uma pá
carregadeira, caçamba, um rolo compactador e demais equipamentos que a
secretaria visar ser necessária para a manutenção ser realizada com êxodo e o mais
breve possível, visando minimizar os danos que a população sofre todos os anos.

INDICO que seja recuperado os trechos considerados críticos na oitava linha do
ribeirão.

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br -  E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR

Na certeza de ser atendido, aguardo DEFERIMENTO.

José Carlos í.  dos Santo
rV B B -P re s t ís te è C J ff lM

" JOSÉ CARLOS R. DOS SANTOS - PATRIOTA
VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br